
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

В целях составления проекта бюджета ЗАТО г.Североморск на 2018 год 

и плановый период 2019 и 2020 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муници-

пальном образовании ЗАТО г.Североморск, утвержденным Решением Совета 

депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 21.06.2011 

№ 158, администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики 

ЗАТО г.Североморск на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

2. Главным распорядителям средств бюджета ЗАТО г.Североморск, 

главным администраторам доходов бюджета ЗАТО г.Североморск органи-

зовать работу по формированию проекта бюджета ЗАТО г.Североморск  

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов с учетом основных 

направлений налоговой политики ЗАТО г.Североморск на 2018 год  

и плановый период 2019 и 2020 годов.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г. Североморск. 

 

 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск               И.Л. Норина 
 
 

          от 28.09.2017 г.                                                                     № 1461 

Об основных направлениях налоговой 

политики ЗАТО г.Североморск на 2018 год  

и плановый период 2019 и 2020 годов 



Приложение 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 28.09.2017 № 1461 

 

 

 

Основные направления налоговой политики  

ЗАТО г.Североморск на 2018 год  

и плановый период 2019 и 2020 годов 

 

1. Общие положения 
 

Налоговая политика ЗАТО г.Североморск на 2018 год и плановый период 2019  

и 2020 годов (далее - налоговая политика) направлена на обеспечение роста экономи-

ческого потенциала ЗАТО г. Североморск. 

Налоговая политика ЗАТО г.Североморск на 2018 - 2020 годы в первую очередь 

будет направлена на сохранение социальной и финансовой стабильности в ЗАТО 

г.Североморск, создание условий для устойчивого социально-экономического развития 

ЗАТО г.Североморск. 

Основные направления налоговой политики определены с учетом действующих 

норм и планируемых изменений федерального и регионального законодательства,  

а также преемственности ранее поставленных задач по: 

1) укреплению налогового потенциала ЗАТО г.Североморск; 

2) развитию налогового потенциала и обеспечению роста доходной части 

бюджета ЗАТО г.Североморск. 
 

2. Перечень мероприятий  

по укреплению налогового потенциала ЗАТО г.Североморск 
 

В части сохранения и укрепления налогового потенциала ЗАТО г.Североморск, 

повышения доходов бюджета ЗАТО г.Североморск планируется: 

1) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества муници-

пальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов 

недвижимости и земельных участков; 

2) ежегодное проведение оценки эффективности предоставленных (планируемых  

к предоставлению) муниципальных налоговых льгот; 

3) взаимодействие органов государственной власти и органов местного самоуправ-

ления по изысканию дополнительных резервов доходного потенциала бюджета ЗАТО 

г.Североморск; 

4) продолжение работы Межведомственной комиссии по обеспечению доходов 

бюджета ЗАТО г.Североморск: 

- по вопросам мониторинга финансово-экономического состояния предприятий 

и организаций ЗАТО г.Североморск для выявления причин ухудшения финансового 

состояния и платежеспособности данных предприятий и организаций и определения 

мер, необходимых для стабилизации их финансово-экономического положения; 

- в разрезе видов налогов и иных платежей (по имущественным налогам  

и арендным платежам, по налогам, предусмотренным специальными налоговыми 

режимами, для решения вопросов, связанных с изменением нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, в том числе для 

повышения эффективности и результативности налогообложения, а также улучшения 

администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности 

по ним. 
 

 

 



2 
 

3. Перечень мероприятий  

по развитию налогового потенциала ЗАТО г.Североморск 
 

В части сохранения и развития налогового потенциала бюджета ЗАТО г.Северо-

морск планируется: 

1) продолжение реализации комплекса мер, направленных на поддержку 

предпринимательской инициативы и содействие увеличению числа субъектов малого  

и среднего предпринимательства (предоставление грантов начинающим предприни-

мателям, имущественной поддержки); 

2) выявление резервов по увеличению доходов бюджета и реализация комплекса 

мер по обеспечению положительной динамики поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет ЗАТО г.Североморск, в том числе за счет сокращения задолженности  

по налоговым и неналоговым доходам и активизации претензионно-исковой работы; 

3) продолжение осуществления межведомственного взаимодействия для 

повышения эффективности администрирования доходных источников бюджета ЗАТО 

г.Североморск и повышения уровня их собираемости. 

 

 

 

____________________ 

 


